

Łódź, 20 listopada 2012

Pani Hanna Zdanowska
Prezydent Miasta Łodzi

**Interpelacja w sprawie
zadeklarowania corocznej sumy dotacji
z budżetu Gminy dla zabytków wpisanych do rejestru**

Szanowna Pani Prezydent!

Zabytki są częścią dziedzictwa narodowego, decydującego o tożsamości kraju, naszego Miasta i pamięci jego historii. W ostatnich latach podjęliśmy szereg działań, zmierzających do stworzenia spójnego i wielowątkowego programu rewitalizacji najcenniejszego obszaru Łodzi. Można powiedzieć, że rewitalizacja stała się hasłem przewodnim obecnej kadencji.

Stan nieruchomości zabytkowych ujętych w rejestrze zabytków, duża ich ilość i niewielki zysk z ich najmu w mieście o bardzo niskich kosztach najmu wymagają bezsprzecznie wsparcia z budżetu Gminy Łódź. Od kilku lat funkcjonuje jedyny, bardzo ogólny program wsparcia prac konserwatorskich nieruchomości wpisanych do rejestru zabytków, nie będących własnością Gminy, co roku toczą się również boje o wysokość środków przeznaczonych w budżecie Miasta na to zadanie. Powoduje to, że właściciele zabytków widząc niestabilność sum przeznaczonych na dotacje nie wierzą, że kiedykolwiek będą mogli liczyć na wsparcie finansowe w koniecznym dla ratowania ich zabytkowej własności zakresie, nawet przy założeniu 50% wkładu własnego. Jaki jest tego efekt? Kolejne sprawy o zaniedbywanie i niszczenie zabytków, wnioski o wykreślenie ich z rejestru, odwołania – i znikanie kolejnych, z pozoru tylko chronionych prawem elementów dziedzictwa. Dotyczy to zarówno kamienic, wypełnionych lokatorami, płacącymi czynsz regulowany, jak i rozkradanych, bo trudnych do zabezpieczenia fabryk.

I ja, i miejski konserwator zabytków staramy się walczyć z obrazem łódzkiego właściciela zabytku pozostawionego samemu sobie, spętanego nakazami prowadzenia kosztownych prac konserwatorskich. Sama odbyłam kilkadziesiąt spotkań z właścicielami zabytkowych nieruchomości, namawiając ich do opracowywania dokumentacji projektowych, kosztorysów i starania się o dotacje z różnych źródeł. Tymczasem w projekcie budżetu na rok 2013 planuje się przeznaczenie na dotacje dla zabytków rejestrowych dramatycznie niską kwotę 1,5 mln zł, niewspółmiernie małą w stosunku do potrzeb nawet remontów ratunkowych i żałośnie mniejszą nawet od dotacji ubiegłorocznej. Jednocześnie wydajemy kilkaset razy większe kwoty na rozbudowę sieci drogowej, w tym projektowanej w kolizji z obiektami zabytkowymi, często w sprzeczności z badaniami potoków ruchu i zdrowym rozsądkiem!

Apeluję do Pani Prezydent o konsekwentne działanie na rzecz odnowy miasta, w tym o zobowiązanie się do przeznaczania co roku na konkurs dotacyjny kwoty co najmniej 4 mln zł. Da to posiadaczom zabytków nieruchomości poczucie bezpieczeństwa i poważnego traktowania wsparcia rewitalizacji przez Gminę Łódź.

*Z pow. Zdanowska
U. Niziołek-Janiak*